
 

 

 
 

 

江苏恒瑞医药股份有限公司 

新医药产业化二期技术改造项目 

 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏恒瑞医药股份有限公司 

二〇二四年十二月 



 

 

建设单位法人代表：孙飘扬  （签字） 

编制单位法人代表：崔慧平  （签字） 

项目负责人：骆静 

填表人：骆静 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：          （盖章）     编制单位：       （盖章）  

电话：                           电话：85521181 
[...]
溶剂回收车间活性炭吸附塔 SG-6 废活性炭 危险废物 HW02 271-004-02 3129 安全焚烧 3129 委托焚烧 

溶剂回收车间活性炭脱附 LG-10 废冷凝液 危险废物 HW02 271-002-02 30008 安全焚烧 30008 委托焚烧 

危废库白油吸收塔 LG-11 废白油 危险废物 HW08 900-249-08 80 精馏提纯 80 委托焚烧 

污水处理 污水处理站 污泥 危险废物 HW02 900-000-02 30000 安全焚烧 30000 委托焚烧 

原辅料包装 废包装材料 危险废物 HW49 900-041-49 8000 安全焚烧 8000 委托焚烧 

 



28 

4.1.5 土壤及地下水污染防治措施 

本项目产品生产车间为厂区现有车间，现有厂房地面均采用防渗

漏防腐蚀处理，危险固废（废液）采用加盖塑料桶堆存在固废库，定

期的检查固废库的防渗设施。 

本项目采取的地下水及土壤污染防治措施主要包括： 

⑴源头控制 

项目以清洁生产和循环利用为宗旨，减少污染物的产、排量；在

运行过程中，对各设备、管道、贮运装置及处理构筑物均采取适当有

效的防护措施，防止污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风

险降到最低。对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应

的措施，以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将废水泄漏的环境

风险事故降低到最低程度。优化排水系统设计，工艺废水、地面冲洗

废水、初期雨水等在厂区内收集及预处理后通过管线送厂区污水站处

理。管线铺设采用“可视化”原则，即管道尽可能地上铺设，做到污

染物“早发现，早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地

下水、土壤污染，主装置生产废水管道沿地上管廊铺设。 

⑵分区防治措施 

金桥路厂区采用分区防渗设计，污染装置区、固废库、污水管线

等区域为重点防渗区，采取严格的防渗措施防渗措施，参照《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求，防渗层防渗系数≤1.0

×10-10cm/s。其他区域为一般防渗区域，采用水泥硬化。厂区各类

固废在产生、收集和运输过程中采取有效的措施防止固废散失，危险

废物暂存场所按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中

要求设置防漏、防渗措施，确保危险废物不泄漏或者渗透进入地下水。 

⑶跟踪监测 

建立地下水环境监测管理体系，结合项目地下水可能污染的方式

和途径，按照当地地下水流向，在项目场地内（地下水环境影响跟踪



29 

监测点），场址上游（背景值监测点）、下游（污染扩散监测点）分别

布设地下水监测点，开展地下水环境跟踪监测。 

制定土壤跟踪监测计划、建立跟踪监测制度，以便及时发现问题，

采取措施。监测点位布设在重点影响区，选择建设项目特征因子作为

监测指标。原则上每年内开展 1 次跟踪监测。 

⑷应急响应 

编制应急预案，确定应急组织成员和应急响应程序等，加强日常

演练。在厂区一旦发生地下水污染事故，应立即启动应急预案，开展

地下水污染应急治理。 

由污染途径及对应措施分析可知，项目对可能产生地下水、土壤

影响的各项途径均进行有效预防，在确保各项防渗措施得以落实，并

加强维护和厂区环境管理的前提下，可有效控制厂区内的废水污染物

下渗现象，避免污染地下水以及土壤，因此项目不会对区域地下水以

及土壤环境产生明显影响。 

4.2 其他环保设施 

4.2.1 环境风险防范措施 

厂区设有 1 座 880m3 应急池兼消防尾水收集池；厂区雨水、污水

排口设有缓冲池且有紧急切断阀门，可控制事故废水流出厂区。厂区

涉及到可燃、有毒气体分布区域设有报警预警装置。 

企业已按照《企事业单位和工业园区突发环境事件应急预案编制

导则》（DB32/T 3795-2020）要求编制了突发环境事件应急预案，并

于 2024 年 9 月 10 日通过连云港市生态环境局开发区分局备案，备案

号为：320707-2024-035-H。 

4.2.2 规范化排污口 

整个厂区设 3 个雨水排口，1 个污水排口。本次验收涉及到 14

个排气筒。厂区排污口均按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办

法》（苏环控[1997]122 号）要求规范化设置。 



30 

污水排口设有流量计、pH 计、COD、氨氮、总氮、总磷在线监

控设施，雨水排口设有流量计、COD 在线监测设施，雨污口在线监

测设施与环保部门联网。东、北厂界设有 VOCS在线监测设施。 

危废暂存库按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

求建设，危废暂存库识别信息化标识满足《危险废物识别标志设置技

术规范》（HJ1276-2022）、《省生态环境厅关于做好江苏省危险废物全

生命周期监控系统上线运行工作的通知》（苏环办〔2020〕401 号）

要求。 

4.2.3 卫生防护距离 

根据项目环评：项目实施后全厂的卫生防护距离为 300m 范围。

根据实地踏勘卫生防护距离范围内无居民区等敏感目标，周围状况满

足卫生防护距离的要求。 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 

项目实际投资 2277 万元，其中实际环保投资 377 万元，环保投

资占总投资的 16.55%。项目环保设施已和主体工程同时设计、同时

施工、同时投产使用，具体见表 4.3-1。 

表 4.3-1 项目环保设施环评设计、实际建设及投资情况表 

污染源 环保设施名称 
环评设计投资

(万元) 

实际投资

(万元) 



31 

废气 

637 车间 ：碱吸收、白油吸收（利用现有）；624-2

车间：水吸收、光催化、生物塔（利用现有）；627

车间：碱吸收、活性炭吸附（利用现有）； 657 车间：

碱吸收、光催化、生物塔（利用现有）； 607 车间：

碱吸收、水吸收、白油吸附（改造，新建）； 618 车

间：碱吸收、活性炭吸附（含脱附）（利用现有）；603

车间：碱吸收、白油吸收（利用现有）； 623 车间：

碱吸收、活性炭吸附（含脱附）（利用现有）；636 车

间：水吸收、白油吸收（利用现有）；606 车间：碱

吸收、白油吸收（利用现有）； 625 车间：碱吸收、

活性炭吸附（含脱附）（利用现有）； 626 车间：碱

吸收、活性炭吸附（含脱附）（利用现有）；溶剂回收

车间：碱吸收、二级活性炭吸附（含脱附）（利用 615

车间新改造设施）；危废库：碱吸收、白油吸收（利

用现有）；污水站：AOPs 高级氧化+一级碱喷淋+一

级活性炭吸附脱附冷凝（利用现有） 

60 337 

废气管线等（新增） 

废水 

金桥路厂区现有污水处理设施（厂区污水站二期工

程）分为高、低浓度共两套污水处理装置，高浓废水

处理能力 80m3/d，综合废水处理能力 4800m3/d。（利

用现有） 

- - 

固废 固废暂存库（利用现有） - - 

地下水、

土壤 

按照《石油化工工程防渗技术规范》GB/T 要求完善

重点区域防渗措施 
10 10 

噪声 消声器、隔声设施等 10 10 

监测仪

器 
VOCs 废气在线监测设备（利用现有在建） - - 

排污口

设置 
规范排污口 - - 

风险防

治措施 

车间可燃气体检测报警装置、消防器材、视频监控系

统（部分新增） 

20 20 

消防排水收集系统，包括收集池、管网及排水监控系

统（利用现有） 

建立地下水环境监测管理体系，制定地下水污染应急

响应预案，设置地下水跟踪监测井（利用现有） 

建立事故风险紧急监测系统（利用现有） 

其它风险防范措施（利用现有） 

环境风险事故应急预案（对全厂突发环境事件应急预

案修订） 

环保投资合计 100 377 

 



32 

5 环境影响报告书主要结论及其审批部门审批决定 

5.1 环境影响报告书主要结论 

5.1.1 项目概况 

恒瑞医药拟在大浦工业区金桥路厂区投资 2000 万元，利用现有

厂房，新增反应釜等设备，配套必要的辅助工程和公用工程等，建设

17 条原料药生产线：**涉密信息**。 

5.1.2 产业政策相符性 

项目为原料药生产，对照《产业结构调整指导目录（2019年本）》，

本项目为鼓励类。查对《江苏省工业和信息产业结构调整指导目录

(2012 年本)》(苏政办发[2013]9 号)及关于修改《江苏省工业和信息产

业结构调整指导目录(2012 年本)》部分条目的通知(苏经信产业

[2013]183 号)，本项目不属于限制类和淘汰类。 

本项目不属于《省政府办公厅转发省经济和信息化委、省发展改

革委江苏省工业和信息产业结构调整限制淘汰目录和能耗限额的通

知》（苏政办发[2015]118 号）中淘汰限制类项目。 

5.1.3 污染物排放达标可行性 

（1）废水 

厂区现有污水处理站（污水站二期工程，原一期工程已停用），

分为高、低浓度共两套污水处理装置，高浓废水处理能力 80m3/d，综

合废水现有处理能力 4000m3/d（扩建后处理能力为 4800m3/d，在建），

污水站已建成投入运行。其中高浓废水处理单元采用“隔油沉淀池+

高浓调节池+内电解+化学氧化+曝气中和+高浓沉淀池”处理工艺，

综合废水处理单元采用“格栅+调节+水解酸化+厌氧+生化+二沉池

+MBR”处理工艺。其中综合废水处理系统扩建工程在建，扩建完成

后增加二期工程综合废水处理规模 800m3/d。本项目部分高浓度工艺

废水、废气吸收水经过高浓度废水处理单元预处理后与其他生产废水、

生活污水经综合废水处理单元处理。上述废水处理后可达恒隆水务大



33 

浦工业污水处理厂接管标准。 

制水排水、蒸汽冷凝水、循环冷却系统排水水质满足恒隆水务大

浦工业污水处理厂接管标准，直接经厂区污水总排口排入区域污水管

网。 

（2）废气 

本项目工艺废气主要包括有机废气、酸洗废气、氨及粉尘等。各

废气处理措施均利用各车间现有已建及在建处理措施。 

*****生产线位于 637 车间，利用现有“一级碱吸收+一级白油吸

收”工艺处理，处理后尾气经 15m 高排气筒达标排放；****及****生

产线位于 624-2 车间，利用现有“水吸收+光催化+生物塔”工艺处理，

处理后尾气经 20m 高排气筒达标排放；*****生产线、********生产

线位于 627 车间，利用现有“一级碱吸收+一级活性炭吸附”工艺处理，

处理后尾气经 20m 高排气筒达标排放；*******生产线位于 657 车间，

利用现有“碱吸收+光催化+生物塔”工艺处理，处理后尾气经 20m 高

排气筒达标排放；****生产线和******生产线位于 607 车间，利用现

有“一级次氯酸钠+一级碱吸收+一级白油吸收”工艺处理，处理后尾气

经 15 排气筒达标排放；****生产线、******生产线位于 618 车间，

利用现有“一级碱吸收+一级活性炭吸附（含脱附）”工艺处理，处理

后尾气经 20m 高排气筒达标排放；*****生产线位于 603 车间，利用

现有“一级碱吸收+一级白油吸收”工艺处理，处理后尾气经 15m 高排

气筒达标排放；*****生产线位于 623 车间，利用现有“一级碱吸收+

一级活性炭吸附（含脱附）”工艺处理，处理后尾气经 20m 高排气筒

达标排放；****和****生产线位于 636 车间，利用现有“一级水吸收+

一级白油吸收”工艺处理，处理后尾气经 15m 高排气筒达标排放；

******生产线位于 606 车间，利用现有“一级碱吸收+一级白油吸收”

工艺处理，处理后尾气经 20m 高排气筒达标排放；*******生产线位

于 625 车间，利用现有“一级碱吸收+一级活性炭吸附（含脱附）”工



34 

艺处理，处理后尾气经 20m 高排气筒达标排放；****、*******生产

线位于 626 车间，利用现有“一级碱吸收+一级活性炭吸附（含脱附）”

工艺处理，处理后尾气经 20m 高排气筒达标排放；溶剂回收车间新

建 “一级水吸收+二级活性炭吸附（含脱附）”工艺处理，处理后尾气

经 25m 高排气筒达标排放。 

（3）固废 

本项目危险废物利用厂区现有 1#危废库贮存，厂区 1#危废库已

按照《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意

见》(苏环办[2019]327 号)设置危险废物识别标识，配备通讯设备、照

明设施、监控设施和消防设施，设置气体导出口及气体净化装置，设

置防雨、防火、防雷、防扬散、防渗及泄漏液收集系统。 

本项目产生的废活性炭、有机废渣、废包装材料等委托连云港市

赛科废料处置有限公司焚烧处置，产生的废有机溶剂委托淮安市福马

再生资源有限公司回收，含高盐的蒸馏残渣、废渣委托****。 

（4）噪声 

本项目各噪声设备经选用低噪声设备，采用吸声、隔音、减震等

措施后，得到有效控制，厂界噪声均能达标。 

5.1.4 项目投产后区域环境质量与环境功能的相符性 

（1）废水 

经分析，建设项目产生的废水经预处理后进大浦工业区污水处理

厂达标处理，从处理容量和对污水处理厂处理工艺两方面综合考虑是

可行的，能做到稳定达接管标准要求，也不会影响污水处理厂的正常

运行。 

（2）废气 

《连云港市空气质量达标规划》推荐的连云港市发展情景为升级

转型式情景，321 型产业结构，重点发展医药、石化、装备制造等工

业，限制钢铁、基础化工、火电、建材；打造大健康、旅游、物流特



35 

色服务业。本项目建设符合达标规划推荐的连云港市重点发展产业，

结合《关于印发〈连云港市环境质量底线管理办法（试行）〉的通知》

(连政办发[2018]38 号)的要求，本项目排放颗粒物指标实行现役源 2

倍量削减替代。 

新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标

率≦100%。新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的最大浓

度占标率≦30%。项目环境影响符合环境功能区划，现状浓度超标的

PM2.5，叠加达标年目标浓度、在建、拟建项目的环境影响后，PM2.5

的日均第 95 百分位浓度值及年平均质量浓度均符合环境质量标准。

对于现状达标的污染物，叠加后污染物浓度符合环境质量标准，对于